En Colombia, los parámetros vigentes para clasificar las empresas por su tamaño (Ley 905 de 2004), establece el cumplimiento 
de dos condiciones: para la pequeña empresa, planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) trabajadores y activos totales 
por valor entre quinientos uno (501) y menos de cinco mil (5.000) salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMLMV); en la 
mediana empresa, planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) trabajadores y activos totales por valor entre 
cinco mil uno (5.001) a treinta mil (30.000) SMLMV.

Tabla 1. Las Pymes según el sector económico, tamaño y antigüedad

Fuente: Solano, García y Bernal (2014).

Sector económico
Pequeñas Medianas 1 a 5 6 a 14 >15

Primario
Secundario
Terciario
Total

Nº
4

16
42
62

%
6